



Resposta ao Requerimento n.º 27/2025 (Pedido de Informações)

Documento Oficial de Resposta ao Pedido de Informações

Introdução

O presente documento visa responder formalmente ao Requerimento n.º 27/2025, que trata de um pedido de informações apresentado Autor: Ver. Caio Augusto Garcia Costa e Silva. O objetivo é proporcionar esclarecimentos completos, detalhados e transparentes sobre os pontos levantados, de modo a garantir o acesso à informação, a prestação de contas e a promoção da transparência pública.

Contextualização do Pedido

O Requerimento n.º 27/2025 foi protocolado no âmbito do cumprimento das normas legais vigentes, especialmente no que tange ao direito de acesso à informação, conforme disposto na Lei de Acesso à Informação (Lei n.º 12.527/2011) e demais normativos correlatos. O pedido tem por finalidade obter dados, documentos ou esclarecimentos referentes a determinado assunto de interesse público ou institucional.

Objeto do Pedido

O Requerimento n.º 27/2025 solicita, de maneira detalhada, informações relativas ao(s) seguinte(s) tema(s):

- Requeiro à Prefeitura Municipal, na pessoa do sr. Secretário Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidade, as seguintes informações a respeito das câmeras de videomonitoramento espalhadas pelo perímetro urbano:

Perguntas com resposta

1) quantas estão em operação, 2) quais foram os pontos estratégicos escolhidos para instalação, e a respectiva justificativa, 3) se todas as câmeras gravam as imagens em cor ou em preto e branco, 4) se todas estão recebendo a manutenção devida, e 5) esclarecer se elas se movem por wi-fi ou por outro sinal.

Esclarecimento aos Itens do Pedido

Antes de tudo vamos esclarecer que o Sistema de Monitoramento está Vinculada ao o Departamento de TI, o mesmo está instituído para Segurança de Patrimônio Público na Política de Segurança a Informação que foi atribuída no Decreto 045/2023 (DECRETO MUNICIPAL INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ECHAPORÃ, ESTADO DE SÃO PAULO, A POLÍTICA CORPORATIVA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS – PSI 17-10-2023) no Item 12- Monitoramento de Segurança, assim todos os sistemas internos e Externos estão sobre Administração Pública.

Referente as solicitações venho com maior satisfação informá-lo;

1) Quantas estão em operação?

Hoje são 32 câmeras instaladas externamente.

*Recebi
24/07/25 15:55
[Assinatura]*



- 2) **Quais foram os pontos estratégicos escolhidos para instalação, e a respectiva justificativa?**
Como foi mencionado acima os pontos são escolhido sempre em patrimônios Público para garantir a segurança Externa do mesmo.
- 3) **Se todas as câmeras gravam as imagens em cor ou em preto e branco?**
Todas as Câmeras são superiores da Tecnologia HD Color, alguns tem zoom de até 30x e gravação Noturnas.
- 4) **Se todas estão recebendo a manutenção devida?**
Sim todas recebem manutenção diária, realizamos um check-list diário com todas as câmeras tanto internas quanto externas.
- 5) **Esclarecer se elas se movem por wi-fi ou por outro sinal?**
Não utilizamos sistema por wi-fi, por motivo de segurança de dados, utilizamos sistema via VPN em rede, todas as conexões são feitas via fibra Ótica.

Considerações Finais

Esta resposta foi elaborada com o compromisso de fornecer informações completas, verificadas e relevantes aos pontos demandados pelo Requerimento n.º 27/2025. Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou complementação das informações ora prestadas.

Encaminhamentos Futuros

Caso deseje aprofundar algum dos temas tratados ou solicitar esclarecimentos adicionais, orienta-se estamos a disposição, indicando de forma específica existe um sigilo dados conforme lei os pontos que demandam maior detalhamento.

Compromisso com a Transparência

A instituição reitera seu compromisso contínuo com a transparência, a ética e a eficiência administrativa, colocando-se à disposição da sociedade e dos órgãos de controle para prestar contas de sua atuação do sistema.

Atenciosamente;

Ricardo Trevisan
(CRT-SP) 145269738
Agente de TI
Departamento de T.I

